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Kultúrno-spoločenský život pod hradom

Malý prejav lásky je výrečnejší ako silné slová.

Kapušianske folklórne dni
V kapušianskom parku sa v dňoch 

21.-22.júna 2008 písala už VI. kapi-
tola pekného príbehu Kapušianskych 
folklórnych dní, v ktorom účinkovalo 
znova o čosi viac postáv ako v rokoch 
minulých, mihalo sa v ňom mnoho 
farieb, mašlí a sukní, zneli piesne 
rôznymi jazykmi a nárečiami, rukami 
remeselníkov sa tvorili veci pre pote-
šenie, prichádzali hostia rôznych tvári 
a s rôznym poslaním. 

V sobotu (21. 6. 2008) na pódium 
vystúpili naši najbližší – FS Kapu-
šančan a folklórny krúžok Čerešenka 
v pekných bielych sukienkach a mod-
rých zásterkách s programom „Kedz 
sme šlifky varili“.

Príjemným pre uši i pre zrak bolo 
vystúpenie DFSk Kurovčan, ktorý sa 
predstavil v pásmach Jarné chorovo-
dy, Priadky, Fašiangy a mnohými ľu-
dovými piesňami v rusínskom jazyku.

Očakávania návštevníkov tan-
com a spevom naplnili FS Čarnica 
z Košíc a FS Šarišan, ktorý vystúpil 
s novonacvičeným celovečerným 

programom a vyslúžil si obrovský 
zaslúžený potlesk. 

Do víru prachu a čardášov do sve-
tiel refl ektorov vtiahla hudobná sku-
pina Lexel divákov, ktorí sa zmenili 
na tanečníkov už pri prvých tónoch. 
Tancujúci sa pretancovali až do rána 
nasledujúceho dňa. 

V nedeľu (22.6.2008) popoludní 
pódium neostalo ani na chvíľu prázd-
ne a na doskách sa striedali FS Kapu-
šančan, Stropkovčan a Chemlon, kto-
rý vyrážal svojimi často až akroba-
tickými výkonmi divákom dych, de-
dinské folklórne skupiny z Richvaldu 
a Brežinky, rómska spevácka skupina 
Sabrosa, ľudový umelec Michal Sme-
tanka, FS z Poľska Szczyrzycanie 
a ľudová hudba Stana Baláža z Rasla-
víc. Desiate výročie svojho založenia 
si pripomenula mužská spevácka sku-
pina Kapušanske richtaroše. 

Známymi priateľmi, ktorí sa počas 
nedeľného popoludnia prihovárali 
návštevníkom  KFD bol moderátor 
Juraj Bochňa a obľúbená, resp. obľú-
bený ľudový rozprávač Jožko Jožka. 

Pestrú paletu ľudí areálu miestne-
ho parku, kde sa VI. ročník KFD ko-
nal, dotvárali kapušianski remeselníci 
(perníkarka Mária Fertaľová, ume-
leckí rezbári Ján Križovenský a An-
drej Suchý, maliarka textilu Janka 
Raďaková, lektorka tvorivých dielní 
Dáša Ličáková, maliarka tvárí Natá-
lia Maťašová) a členky Slovenského 
červeného kríža, ktoré záujemcom 
bezplatne merali krvný tlak. 

Tí, ktorým sa VI. ročník KFD páčil, 
dostali možnosť vyjadriť svoju spokoj-
nosť dobrovoľným vstupným. Za kaž-
dý príspevok dostali drobný kvietok vo 

farbách obce. Vyzbieraná suma 8228 
Sk bude použitá na spolufi nancovanie 
ďalších preliezok pre deti v parku. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
KFD podporili či už vlastnou akti-
vitou, fi nančne alebo svojou návšte-
vou a potleskom. Pre sponzorov bol 
pripravený v sobášnej sieni banket 
so studenou kuchyňou, kde starosta 
obce, Ing. Jozef Pribula poďakoval za 
fi nančnú pomoc. Naše poďakovanie 
patrí tiež VÚC PSK za dotáciu vo 
výške 25.000 Sk z fondu NEFO.  

Mgr. Lenka Inášová 
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Rozprávková noc s dlhým nosom 
„PINOCCHIO“
Siedmeho mája k večeru náhlili sa 

do kultúrneho domu deti. Vystrojené na 
celú dlhú noc ako sa patrí. Spacáky, deky, 
karimatky, vankúše, pyžamu, baterky 
a veľa zvláštnych vecí, ktoré si schová-
vali vo svojich batôžtekoch. Medzi nimi 
sa farebne vynímali dlhočizné nosiská. 
A ako by aj nie, veď v kultúre sa súťažilo 
o najdlhší nos. A nie len o nos. Deti sa 
mohli zapojiť aj do iných súťaží. 

Svojou bystrosťou, šikovnosťou, 
ako aj vedomosťami by hravo prekonali 
nejedného dospeláka, ktorý by sa medzi 
nich zatúlal. Spievalo sa, súťažilo, recito-
valo, zábave nebolo konca kraja. Najväčší 
úspech zožala ako vždy diskotéka. Aj keď 
sa tancovalo do úmoru, akosi nikto nebol 
unavený. Až prvé brieždenie zahnalo deti 
do spacákov, aby aspoň na malú chvíľu 
svojmu telu  dopriali oddych. 

Toľko príhod, koľko človek zažije na 
týchto akciách, sa nedá ani vypovedať, 
ale niekedy vám ich všetky rozpoviem.

  Mária Nazarejová

Divadlo Etudy: Rodinné tajomstvo
(-li-) Zimomriavky naskočili každému divákovi, ktorý dňa 26.4.2008 prišiel za 

zábavou a kultúrou do KD v Kapušanoch.
Divadlo Etudy z Kendíc po maličkých kúskoch odhaľovali divákom rodinné 

tajomstvá príbuzných, ktorí sa zišli pri príležitosti dedenia majetku matky, svokry 
a sestry Amálie. Režisérom čiernej komédie Rodinné tajomstvo je Ondrej Gubáč, 
dlhoročný ochotník, a to nielen divadla Etudy.

Deviati herci ironicky stvárnili rodinné vzťahy, pretvárky a masky ľudí, ktorí 
„bojujú“ o čo najväčšiu kôpku peňazí a ktorých za svoju nenásytnosť trestá samotná 
nebožka Amália. s pomocou ošetrovateľa Williho.

Čierna komédia sa pod rúškom humoru dotkla mnohých aktuálnych tém dnešnej 
spoločnosti i rodiny – nevera, alkohol či majetkové podvody. 

Život sa neráta na počet nádychov a výdychov, ale na prežité chvíle, ktoré nám vzali dych.

2

Od Úsmevu k DiKAPY - 2.časť: 
Netradičná premiéra 

Po „divadelných prázdninách“ sa 14. 
septembra 1983 zišla v zasadačke MNV 
skupina pôvodných členov súboru Úsmev 
rozšírená o ďalších adeptov ochotníckeho 
divadla v zložení: Halina Compeľová, 
Katka Hricová, Emilia a Marta Kočišča-
ková, Antónia a Gabriela Kačmarová, Jana 
Belišová, Peter Hudák, Peter Seman, Peter 
Lukač, Peter Revay, Braňo Jeriga a režisér 
Vlado Masrna. Ich úlohou bolo vybrať 
novú hru na nácvik. Vybrali si český štu-
dentský muzikál od P. Dostala a R. Pogo-
du s názvom Jednotkári. Samotný nácvik 
sme začali ešte o niečo početnejší, keďže 
prišli ešte Fero Bartoš, Vlado Kovalčik, 
Ján Vojtek, Monika Kovalčíková a Mária 
Tomečková. Najprv bolo rozdelenie úloh, 
potom štyri čítacie skúšky a začali sme 
s priestorom. Najprv ešte v zasadačke MNV 
až sa ukázalo, že tento priestor nám pre ďal-
šiu prácu vyhovovať nebude. Kultúrny dom 
bol v tom čase pre rekonštrukciu zatvorený, 
hľadali sme preto náhradné riešenie. Našli 
sme ho na Základnej škole v Kapušanoch. 
Nacvičovalo sa v učebni i na chodbe, a to 
od 15.novembra do 29.decembra 1983. 
To už bolo treba stanoviť dátum premiéry. 
Dohodli sme sa na nedeli 22. januára 1984. 
Keďže rekonštrukcia Kultúrneho domu ešte 
neskončila a bolo jasné, že do konca januára 
ani neskončí, museli sme vybrať aj miesto 
premiéry. Vybrali sme si obec Nemcovce. 
Na chodbe školy v Kapušanoch sme pokra-
čovali v skúškach ešte do 19. januára 1984, 
potom sme sa „presťahovali“ do Kultúrneho 
domu v Nemcovciach, kde sme si zabezpe-
čili jednu riadnu skúšku a generálnu skúšku. 
A stáli sme pred premiérou!

Tá sa uskutočnila v nedeľu 22.januára 
1984 od pol piatej popoludní za účasti nie-
len divákov z Nemcoviec, ale aj značnej di-
váckej skupiny z Kapušian. V jednotlivých 
postavách sa predstavili: Vladimír Koval-
čik, Ján Vojtek, Branislav Jeriga, František 
Bartoš, Jana Belišová, Katarina Hricová, 
Mária Tomečková, Antonia Kačmarová, 
Monika Kovalčiková, Jarmila Lešková, 
Peter Seman, Gabriela Kačmarová, Peter 
Lukač, Peter Hudák a Marta Kočiščaková. 
Réžiu mal Vlado Masrna.

DEŇ ŠPORTO-
VÝCH HIER II.
7. júna 2008 zorganizovalo OZ DiKA-

PY pre deti v obci Deň športových hier 
– Dikapiádu. Rovnako ako vlani aj tohto 
roku si počasie s organizátormi zažartova-
lo a držalo ich v napätí do poslednej chví-
le. Ani to ich však neodradilo a rozhodli sa 
zariskovať navzdory počasiu. Oplatilo sa. 
Otvárací ceremoniál sa začínal slávnost-
nou znelkou, vztýčením obecnej vlajky 
a zapálením „olympijského ohňa.“ V úvo-
de sa deťom a rodičom prihovoril starosta 
obce a poprial im veľa zdaru v súťažení.

Potom sa už deti rozdelili do družstiev 
po ročníkoch a rozpŕchli sa na stanoviš-
tia. Prekvapivo najpočetnejšiu skupinu 
súťažiacich tvorili húževnatí škôlkari. 
Úlohou súťažiacich bolo absolvovať rôzne 
disciplíny na 9-ich stanovištiach a zbierať 
body. Pre deti boli pripravené zábavné 
úlohy, napr. beh v plutvách, stavanie 
pyramídy, futbalový slalom, zhadzovanie 
plechoviek, lezecká stena a iné. Čakanie 
na vyhodnotenie súťaží vyplnili organi-
zátori zábavnými hrami, ktoré nenechali 
nečinne stáť ani prítomných rodičov. Ne-
zabudli sme ani na povestné preťahovanie 
lanom. Čerešničkou na torte tohtoročného 
Dňa športových hier bola súťaž o naojori-
ginálnejšiu vlastnoručnevyrobenú pokrýv-
ku hlavy. A verte, bolo sa na čo pozerať. 
Odmenou pre súťažiacich boli vecné ceny 
od štedrých sponzorov, sladkosti, nanu-
ky a nechýbal ani cukríkový dážď. Deň 
športových hier sme zakončili veselou 
diskotékou.

Už teraz Vám môžeme slúbiť: „ Teší-
me sa o rok!“

Mgr. Zuzana Maňkošová - OZ DiKAPY
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Po úspešnej premiére sme ešte inscenáciu 
uviedli vo Finticiach, Tulčíku, Chmeľove, 
Brestove a na záver sezóny sa podarili aj 2 
predstavenia v zrekonštruovanom Kultúr-
nom dome v Kapušanoch. 

Túto inscenáciu sme prihlásili aj do okres-
nej súťaže pre sezónu 1983/84. Výberová 
porota videla naše predstavenie 4. februára 
1984 v Tulčíku. Tulčičania nám pripravili 

takmer „domáce prostredie“, takže inscená-
cia zabrala nielen u obecenstva, ale i v od-
bornej porote, ktorá nás vybrala na okresnú 
prehliadku. Tá sa uskutočnila v dňoch 14. 
a 15.apríla 1984 v Sabinove. Okrem nášho 
súboru sa prehliadky so svojimi inscená-
ciami zúčastnili ešte súbory z Fričoviec, 
Ruskej Novej vsi, Jakubovej Vole, Prešova 
a Tulčíka.                          Vladimír Masrna 



Aj tvoja pomoc môže byť odpoveďou na modlitby niekoho.

DETSKÝ LETNÝ KALENDÁR
Oznamujeme všetkým deťom, že cez prázdniny pre 

vás pripravujeme detské dopoludnia. Budeme sa 
stretávať každý utorok o 9.30 hod pred knižnicou.

Tešíme sa na vás.
01. 7. 2008 Súťaž v pexese
08. 7. 2008 Spolu na kapušiansky hrad
15. 7. 2008 Namaľujme leto
22. 7. 2008 Športové dopoludnie v parku
29. 7. 2008 Šijeme pre bábiku
05. 8. 2008 Opekačka pri posede
12. 8. 2008 Nakreslím sa!
19. 8. 2008 Razenie kapušianskej meny
26. 8. 2008 Kapušany hľadajú „Superstar“

Mária Nazarejová - Natália Maťašová
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Prázdninové utorky
Tak ako každý utorok tak aj 08.07.2008 sa konalo popoludnie pre deti s výstupom na Kapu-

šiansky hrad,  keďže počasie nám neprialo a noc predtým pršalo, tak sa zmenil program a s deťmi 
sme sa stretli pred kostolom na námestí a každé dieťa malo za úlohu nakresliť kostol alebo hrad. 
Deti sa tejto úlohy maliarov úžasne vžili. Neregistrovali okoloidúcich, ba dokonca ani čas. Išlo 
im to naozaj skvele, snažili sa, pretože každá kresba, ktorá bude počas utorkových dopoludní 
nakreslená má šancu ocitnúť sa na stránke Kapušianskeho kalendára. Preto deti, ktoré na takomto 
utorkovom dopoludní ešte neboli, srdečne pozývame, pretože kresieb nikdy nie je dosť.  

P.S. Nezabudnite, že kalendár ma veľa stránok.    
Mária Nazarejová 

Športové hry pre členov ZPCCH
8. júna 2008 sa na našom ihrisku stretli členovia Zväzu po-

stihnutých civilizačnými chorobami na l. ročníku športových 
hier, ktorý bol pokračovaním nultého minuloročného ročníka. 
Pozdraviť ich prišli aj zástupcovia obce Mgr. Lenka Inášová 
a starosta obce Ing. Jozef Pribula, ktorý vyzdvihol dobrú myš-
lienku robiť takéto podujatie.

V pekný júnový slnečný deň prišlo vyše 80 členov našej 
spoločenskej organizácie a zapájali sa do nenáročných športo-
vých súťaží. Bola to zároveň aj príležitosť pohovoriť si a stráviť 
príjemný deň s priateľmi. Celú organizáciu súťaží a občerstvenia 
sme zverili do rúk Ing. Milana Maňkoša a jeho mladému tímu, 
krorý zabezpečil súťažné disciplíny a vyhodnotenie najlepších 
súťažiacich. Tí boli odmenení drobnými darčekmi a diplomom. 
Aj podané občerstvenie - výborný guľáš - prispelo k uchovaniu 
si pekných spomienok. 

Bola by to veľmi pekná vec, keby sa z takejto akcie stala tradí-
cia v našej obci a našla by pokračovateľov i v budúcnosti. Práve 
tieto stretnutia dodávajú ľuďom združených v našej organizácii 
elán a radosť zo života. V krátkom čase plánujeme s členmi zá-
jazd do Maďarska na termálne kúpaliská a púť k Sv. Anne.

Verím, že každý, kto sa zúčastnil tohoročného športového dňa 
si odniesol pekný zážitok z príjemného dňa.

Mikuláš Holoďák 
predseda Zväzu postihnutých civilizačnými chorobami

SÚŤAŽ: Kapušany očami detí
(-nm) Obecný úrad Kapušany pripravuje Detský kalen-

dár na rok 2009 a prosí  mládež a deti, ktoré radi kreslia 
a maľujú, aby sa zapojili do jeho prípravy. Vek nie je li-
mitovaný. Istotne sa potešíme aj kresbám najmladších detí. 
Ohodnotená bude najmä originalita a fantázia jednotlivých 
výtvarných prác. V miestnej knižnici nájdete Kapušiansky 
cestovný kufor, do ktorého môžete vkladať svoje výtvarné 
práce počas celého augusta. 

Inšpiráciou pre Vás môžu byť: 
- ľudia, zvieratká, stromy, chrobáky, preliezky,
- udalosti v obci (Kapušianske folklórne dni, Deň matiek, 

Hasičské súťaže, Vianoce, Mikuláš, Rozprávkové 
noce, Dušičky, Veľká noc),

- činnosti ľudí (práce v záhradkách, nakupovanie, u leká-
ra, v škole),

- budovy, ulice plné domov, park, kostol sv. Martina 
a Kapušiansky hrad. 

Jeden výtvarník môže prispieť aj viacerými prácami. Ne-
zabudnite ich však podpísať. 

Výstava všetkých prác bude počas Prázdninovej bodky 
– dňa 29.8.2008 – na futbalovom ihrisku. 

„Sladké prázdniny“ - Súťaž v pexese
Ako začať prázdniny? Ako ináč, než akciou pre deti. 

S kolegynkou sme si vymysleli pre naše deťúrence utor-
kové dopoludnia, na ktorých sa budeme pravidelne stre-
távať a vymýšľať nové veci.

Naša prvá akcia sa konala v novom Klube dôchodcov. 
Na súťaž v pexese prišlo veľa detí a hraniu pexesa nebo-
lo konca. Hralo sa do bezvedomia, kto koľko chcel, kto 
koľko vládal. Zvláštne je, že každý vládal veľa a pritom 
nikto neprehral. Každý si odniesol diplom, spomienkovú 
sponu a ako ináč, sladkosť. A my s kolegynkou? Sladký 
pocit, ktorý nás bude hriať do ďalšieho utorka.

Tak sladké prázdniny detičky. Uvidíme sa.
Mária Nazarejová 
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Najbohatšie hlavy sa najväčšmi skláňajú k zemi. 

PROFIL
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J a n a  F E R E NČ Í K O V ÁJ a n a  F E R E NČ Í K O V Á
Janka Ferenčíková má 22 rokov. Študuje 

na Prešovskej univerzite hudobnú výchovu 
a estetiku. Popri štúdiu pracuje v hudobnej 
škole Yamaha, kde učí populárny spev. 
Okrem spevu sa venuje maľovaniu, bás-
nickej tvorbe a rada tancuje. Svoj štýl si 
dotvára rôznymi doplnkami, ktoré si sama 
vyrába.

Čo ťa zlákalo prihlásiť sa do superstar?
Myslela som si, že to mohla byť moja 

šanca venovať sa spevu profesionálne.
Ako sa zmenil tvoj život po superstar?
Mala som trošku menej času, ľudia ma 

sem tam zastavili na ulici a hlavne získala 
som veľa nových kontaktov a príležitostí 
spolupracovať.

Udržiavaš ešte kontakty  s niekým zo 
superstar?

Sem tam 
sa stretnem 
so Zašom 
alebo Katkou 
Koščovou na 
nejakej spo-
ločnej akcii, 
ale denno-
denne sa stre-
távam teraz 
už s mojou 

šéfkou Julkou Smolkovou- Škopovou. 
Odkedy spievaš a vystupuješ?
Úplne odmalička, odkedy som vydala 

prvé hlásky. Keď som mala 5-6 rokov zača-
la som chodiť do detského súboru a v tomto 
veku navštevovať aj ZUŠ a odvtedy vystu-
pujem verejne.

Kto ťa viedol k hudbe?
Určite obaja rodičia. Dá sa povedať, že 

obaja sú hudobníci. Mamka spievala nie-
kedy v zbore a hrala na klavíri a ocko sa 
hudbe doteraz venuje aktívne. Učí v ZUŠ 
a tiež hral v rôznych kapelách.

Na čom pracuješ momentálne?
Minulý rok som začala zhromažďovať 

materiál na moje prvé CD a teraz sa po-
maličky púšťam do nahrávania. Spievam 
a skladám gospelové piesne. Spolupracujem 
s rôznymi hudobníkmi, ktorí sú zároveň 
priatelia z čias, keď som začínala. CD bude 
obsahovať rôzne hudobné žánre, takže dú-
fam, že každý si na ňom nájde to svoje.

Ako sa bude volať tvoj album a kedy ho 
plánuješ vydať?

CD sa bude  volať „Hľadanie“ podľa pies-
ne, ktorú mi zložil vynikajúci muzikant a gi-
tarista- pán Miroslav Šály, ktorý bol prvým 
človekom, ktorý ma doviedol k džezu. Pieseň 
obsahuje text o živote a o hľadaní človeka. 

Písal mi ju, keď som mala nejakých 15- 16 
rokov a teraz, keď som sa k nej po rokoch 
vrátila, zistila som, že ma úplne charakterizu-
je a je mojou osobnou piesňou. Ak sa podarí, 
to CD vydáme niekedy koncom roka.

A čo fi nančná náročnosť albumu? Dá 
sa to zvládnuť?

Keď máš okolo seba ľudí (sponzorov, 
ktorí sú ti ochotní pomôcť), tak sa to určite 
dá. Pre mňa je táto oblasť pri príprave al-
bumu najväčším kameňom úrazu, čo samo-
zrejme oddiaľuje vydanie CD. Nahrávam 
v Hardy Studio v Malom Šariši a pomáha 
mi môj producent - úžasný človek a majiteľ 
štúdia Jozef Harničár, ktorému chcem touto 
cestou poďakovať.

Na CD - čko sa tešíme a kedy sa môžeme 
tešiť na  tvoje vystúpenie v našej obci?

Počula som, že sa tu mal v blízkej dobe 
organizovať gospelový festival, takže ak 
to bude reálne, tak vám prídem predstaviť 
svoje piesne.

Čo je tvojím hnacím motorom pri tvorbe 
a v živote?

Viera a modlitba, verím že mojím život-
ným poslaním je spievať pre Boha, aby on 
mohol cez môj spev napĺňať srdcia ľudí.

Za rozhovor ďakuje Natália Maťašová

Radoslav Ruščák má 34 rokov. Vyštu-
doval fakultu Humanitných a fakultných 
vied v Prešove a Televýchovnú školu 
v Bratislave. Je reprezantačným trénerom 
v hokejbale. S reprezentačným tímom 
precestoval takmer celú Európu. 

Nie ste rodený Kapušančan, ako sa vám 
páči v našej obci? Už ste sa tu zabývali?

To nie som. Som rodený Humenčan. V Ka-
pušanoch sa mi páči. Je to veľká a postupne 
zisťujem, že aj moderná obec, ktorá smeruje 
dobrou cestou k rozvoju. Či som sa už zabý-
val? No ide to nejako postupne, ale je to už 
v záverečnej fáze, takže dá sa povedať, že áno. 
A moje pocity domova? Hovorí sa, že domov 
je len jeden. Mojím domovom je Prešov, ale 
začínam považovať aj Kapušany za svoj druhý 
domov, keďže tu budem pracovať a žiť. 

Čo sa vám vynorí pred očami, keď sa 
povie detstvo? Kde ste ho prežívali?

Samozrejme rôzne huncútstva, ako 
u všetkých detí. Ďalej radosť, objavovanie 
nových vecí, zvedavosť. Svoje detstvo som 
prežil v meste, ale každé leto som prázdniny 
trávil u starých rodičov, čo bolo vždy oča-
rujúce, pretože sme sa tam všetci stretávali 
a prežívali rôzne zážitky.

Čím ste chceli byť ako chlapec a čo roz-
hodlo o tom, že ste sa rozhodli pre pedago-

gickú prácu?
Pochádzam z „učiteľskej rodiny“, takže 

ďaleko som k tomu nemal. Rozhodol som sa 
preto, lebo rád pracujem s ľuďmi a mal som 
pozitívny príklad, že aj učiteľské povolanie 
má svoje čaro.

Aká je vaša koncepcia práce ako riadite-
ľa ZŠ Kapušany?

V prvom rade mi ide o to, aby všetci 
zamestnanci školy ťahali za jeden povraz 
a urobili pre školu maximum, pre jej rozvoj 
a modernizáciu. Postupne chcem zaviesť 
inovácie vo vyučovaní a vzdelávaní žiakov. 
Posilniť výučbu cudzích jazykov, naučiť žia-
kov pracovať s informačnými technológiami, 
zaviesť zážitkové učenie, projektové vyučo-
vanie s integrovanými témami. Samozrejme 
zapájanie sa do projektov a to nie je všetko.

Ako si predstavujete spoluprácu s OcÚ?
Možností spolupráce je viacero, ide len 

o to, aby bola obojstranne docenená a realizo-
vaná. Predstavujem si a budem robiť všetko 
pre to, aby spolupráca s OcÚ patrila k silným 
stránkam školy. Tak ako škola patrí obci, tak 
aj obec patrí škole, musíme spojiť sily a určite 
to pôjde, čo sa mi už aj za ten krátky čas, čo 
som tu, potvrdzuje a som spokojný. Samo-
zrejme naše školské aktivity budú smerovať 
aj do obce pre občanov, pretože chceme byť 

PaedDr. RADOSLAV RUŠČÁKPaedDr. RADOSLAV RUŠČÁK otvorenou modernou školou pre každého.
Ako relaxujete?
Relaxujem hlavne pri športe. Rád si 

zahrám tenis, no a hlavne hokej a hokejbal. 
Okrem toho si rád vychutnávam dobrú kávu 
a posedím si v príjemnom prostredí s príjem-
nými ľuďmi.

Aká literatúra, hudba či výtvarné umenie 
sú vám najbližšie?

Ak si nájdem čas, tak si určite niečo pre-
čítam. Sú to hlavne knihy, z ktorých sa niečo 
nové dozviem a hlavne poučím sa. Rád si 
vypočujem aj dobrú hudbu. Nemám nijaký 
konkrétny štýl, jednoducho, čo sa mi páči, 
to ma zaujme.

Čím žijete momentálne?
Momentálne žijem spoznávaním školy, 

jej doterajším systémom, takže spoznávam, 
orientujem sa a začínajú sa mi premietať 
moje predstavy týkajúce sa školy. No a sa-
mozrejme spoznávam obec, jej život a všet-
ko, čo k nej patrí.

O čom snívate, čo plánujete?
Snov a plánov je mnoho, je len potrebné, 

aby sa splnili. K tomu je potrebné šťastie 
a samozrejme vlastné pričinenie.

Máte obľúbenú myšlienku, ktorou sa 
riadite v živote?

Kto do teba kameňom, ty doňho chlebom. 
Ukázať, že človek vie byť aj dobrý.

Za rozhovor ďakuje Natália Maťašová
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Pomoc druhému je najlepším liekom na vlastné problémy.

História zdravotníctva v obci
Už v ročných uzávierkach Notárskeho úradu Kapušany za rok l927 sú výdavky na doktora a pôrodnú babu. Dá sa 

teda usúdiť, že obec mala povinnosť starať sa o zdravie ľudí. Zo spomienok najstarších občanov sa dozvedáme, že do 
obce chodil z Prešova doktor Dušnic „ščepil dzeci v škole“ proti chorobám, ktoré ohrozovali životy najmä detí. Bolo 
to v rokoch l920-l937. Dovtedy v Kapušanoch žiaden lekár nebol. Choroby sa liečili rôznymi babskými bylinami, 
masťami, ale využívali sa aj znalosti ľudových liečiteľov. Tak napríklad žltačku vedela zaliečiť Anna Tomková, zlo-
meniny a vytknuté končatiny vedel riešiť Hudák, beľma chodili ľudia zaliečať až do Raslavíc a kožné choroby do 
Okružnej. Nie každá choroba sa dala liečiť takým spôsobom. Vážne prípady, keď už išlo o život, museli ísť ošetriť do 
Prešova do Krankasy. Sídlila v dnešnej Hotelovej akadémii na Baštovej ulici. Pobyt v nemocnici bol veľmi zriedkavý, 
lebo sa muselo platiť. V tých časoch zúrila epidémia záškrtu, týfusu a úmrtia najmä medzi deťmi boli veľmi časté. 
Neprešiel ani týždeň, aby nebol pohreb. Choroba bola sprevádzaná vysokými teplotami a dusením v krčnej oblas-
ti, chorému dávali piť močovku alebo petrolej. Proti horúčke používali aj uhlie z dreva, ktoré sa precedilo cez sladké 
mlieko. Pri bolestiach brucha prikladali na brucho poháre hore dnom a vraj to pomáhalo odstraňovať koliku. Aj pri-
kladanie pijavíc chorému na končatiny bolo častým javom. Keď sa rozhodli ísť do Prešova k lekárovi, tak vo voze 
nastlali slamu, na ktorú položili chorého a prikryli ho perinami. Voz ťahali kone, ale aj kravský poťah. Smutné sú 
záznamy v úmrtnej matrike v týchto rokoch, kde je 2l úmrtí, prevažne detí. V roku l937 prichádza do Kapušian prvý 
lekár doktor Dionýz Nevický, ktorý ordinoval v prednej chyži u Jána Jakšu, kde je dnes predajňa kvetinárstva. 
3.februára v roku l943 tento lekár zorganizoval v našej obci samaritánsky kurz, ktorého sa zúčastnili najmä mladé 
dievčatá a ženy. Asi vtedy boli položené aj základy fungovania Červeného kríža v Kapušanoch, lebo dobrovoľníčky 
poskytovania prvej pomoci sa objavujú pri rôznych podujatiach. V tom čase, keď v obci bol lekár, prichádza raz týž-
denne aj zubný lekár. Začal ordinovať v dnešnom dome Anny Holingovej, potom v dome rod. Hricišákovej a volal sa 
Ramazeter. Ľudia si vedeli pomôcť aj pri bolestiach zubov, dedo Čengeri vedeli vytiahnuť zub s klieštikmi, prvé 
mliečne zuby u detí sa ťahali na nitke upevnenej na kľučku dverí a zub. Trhnutím dverí sa zub vytiahol. V roku l942 
prichádza do Kapušian doktor Alexander Balara. Býval na kvartiľu u rod. Anderkovej. Starí ľudia spomínajú, že bol 
taký chudobný, že chodil ošetrovať aj za misku fazule alebo múky. Ordináciu mal v priestoroch dnešného Nákupné-
ho strediska, kde boli rôzne budovy. Volali ich aj Balanda. S jeho príchodom do obce začala fungovať aj lekáreň 
a prvým lekárnikom v rohovej časti objektov bol lekárnik Pogáni. Príchodom doktora Balaru sa začala šíriť aj zdra-
votná osveta. Chodil medzi žiakov, robil zdravotnícke prednášky pre občanov, navštevoval chorých na lôžku a poúčal 
členov rodiny, ako sa správať v prípade epidémie v rodine. O tom, že niekedy aj lekár býva bezmocný svedčí fakt, že 
jemu samému v roku l944 zomrel dvojročný synček na epidémiu šarlachu. Býval s rodinou pri ordinácií a neskôr si 
postavil rodinný dom na Pľacoch. V ňom si zabezpečil aj röntgen, ktorý ho tak preslávil aj mimo okresu, že ho navšte-
vovali aj chorí zo širokého okolia. Bol to dobrý lekár. V roku l952 odišiel pracovať ako vojenský lekár do Prešova, 
ale aj naďalej rád pomáhal chorým. Zomrel v našej obci v roku l972. Po odchode doktora Balaru v našej obci sa vy-
striedali lekári Varga a Oláh. Ich ordinácie už boli v dnešnej budove Obecného úradu, kde mali aj byt pre rodinu. 
Výraznou osobnosťou v Kapušanoch na úseku zdravotníctva bol doktor Karol Bartch, ktorý okrem svojej práce leká-
ra preukázal mimoriadne schopnosti ukázať mladým ľuďom, ako sa dá športom v zimnom čase relaxovať. S nadšením 
mladých sa v roku l966 vybudovala v spodnej časti parku ľadová plocha, kde sa hrali zápasy hokeja, korčuľovali sa 
deti a mladí ľudia, plocha bola ohraničená mantinelmi. V tom čase hokej bol veľmi populárny, objavujú sa televízory 
a prenosy z hokejových stretnutí inšpirovali aj našich mladých chlapcov a mládencov na poriadanie zápasov. Doktor 
Bartch sa obklopil nadšencami tohto športu, ktorí celú zimu vytvárali ľadovú plochu. Boli vybudované prezliekarne, 
lavičky a ľuďom do dnešných čias ostali spomienky na lekára, ktorý okrem svojej lekárskej praxe dokázal zorganizo-
vať takýto šport. Som rada, že po rokoch môžem osobnosť doktora Bartscha vyzdvihnúť aj na športovom úseku. Bol 
obetavý aj ako lekár. Pomoc chorým poskytoval aj v nočných hodinách. Zomrel v roku l978. V tom čase už bola vý-
stavba Zdravotného strediska v našej obci, kde po daní do prevádzky v roku l979 tu zdravotnícku starostlivosť pre 
občanov zabezpečoval doktor Marián Makuch, ktorý tu pracuje dodnes. Zubný lekár dlhé roky pôsobil v rodinnom 
dome doktora Balaru. Bol to doktor Ján Šoltys, a po jeho odchode sa v budove Zdravotného strediska vystriedalo viac 
lekárov. V súčasnosti tu pôsobia dvaja zubní lekári: doktorka Macková a doktorka Hromjaková. Všeobecný lekár 
v minulosti poskytoval ošetrenie všetkým vekovým skupinám. Veľkú popularitu mal detský doktor v Bardejove, kde 
matky veľmi často cestovali na vlaku s deťmi. V roku l960 prichádza do Kapušian prvá detská lekárka doktorka No-
váková, ktorá ordinovala v dome rod. Ďaďovskej. Priniesla osvetu medzi mladé matky v ošetrovaní, v kojeneckej 
výžive a v preventíve. V roku l966 ju vystriedala doktorka Ekaterina Grivnová. Určitý čas ordinovala v budove 
dnešného Obecného úradu, kde bol uvoľnený byt. Potom sa ordinácia presťahovala do priestorov Kultúrneho domu, 
kde sa ordinovalo až do otvorenia Zdravotného strediska. Doktorka Grivnová bola v našej obci až do roku l990. Za 
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Nerob sa belším tým, že niekoho urobíš černejším.

6

jej pôsobenia sa veľmi rozšírilo darcovstvo krvi, ktorého bola veľkou šíriteľkou. Toho času tu fungujú dvaja detskí 
lekári a jedným z nich je aj náš rodák doktor František Ináš, ktorý ako prvý náš občan vyštudoval lekárstvo. Ako som 
spomínala na začiatku, už v dvadsiatych rokoch minulého storočia boli v obecnom rozpočte zahrnuté aj výdavky na 
babu, t.j. pôrodnú babicu. Volali ju hebama. Bola to žena, ktorá sa starala o priebeh pôrodu a prvé dni ošetrovala ro-
dičku a dieťa. V obci požívala veľkú úctu medzi ženami. Po prvej vojne to bola Verona Čapurková, potom Anna 
Mindžorová a dlhé roky túto funkciu zastávala Mária Sladkovská. Hebama prichádzala k rodičke pri prvých prízna-
koch pôrodu, keď ju zavolala matka alebo svokra rodičky. Tá potom zabezpečila, aby bol vyprázdnený dom a veno-
vala sa rodičke až do príchodu dieťaťa na svet. Následne chodila každý deň dieťa kúpať a mala veľkú funkciu aj pri 
krstinách. Jej povinnosťou bolo volať na krstiny, ale aj byť prítomná pri krste spolu s kmotrovcami. V tom čase všet-
ky pôrody prebiehali v dome. V roku l959 prichádza do obce pôrodná asistentka, ktorá vystriedala hebamu pri starost-
livosti o rodičku a dieťa. Bola to Helena Kozáková a túto funkciu vykonávala dlhé roky. V tom čase sa mení aj miesto 
pôrodu. Mladé ženy sú povinné ísť rodiť do nemocnice na pôrodnícke oddelenie. Nie ľahko sa táto myšlienka presa-
dzovala, najmä u vekove starších rodičiek, ktoré mali dôveru v domáce prostredie. Aj práca pôrodnej asistentky bo-
la rozšírená o starostlivosť o budúcu matku zabezpečením návštevy ženského lekára. Ten do našej obce prichádzal 
začiatkom šesťdesiatych rokov raz týždenne ordinoval v dome rod. Ďadovskej. Bol to doktor Breza. Ordinácia sa 
presunula do priestorov Kultúrneho domu a po otvorení Zdravotného strediska tu fungovali viacerí lekári. Dnes sa 
žiaľ tieto služby u nás neposkytujú. Ku komplexu zdravotníckej starostlivosti patrila aj lekáreň. Už som spomenula, 
že prvá lekáreň bola v rohovej časti budov, v priestoroch dnešného Nákupného strediska a po lekárnikovi Pogánimu 
to bola lekárnička Osvaldová. Lekáreň v našej obci bola po vysťahovaní detskej lekárky aj v priestoroch Kultúrneho 
domu. V osemdesiatych rokoch na účely lekárne bol kúpený rodinný dom, kde funguje lekáreň dodnes. Z našej obce 
máme vyštudovaných lekárov. Ako som už spomínala je ním detský lekár František Ináš. Lekárom chirurgom je aj 
Vladimír Balík, ďalším je Marek Antol, čerstvou lekárkou je Katarína Ličáková, magistrou farmácie je Helena Maň-
košová. Tri mladé dievčatá sú študentkami medicíny, jedna študuje farmáciu. 

V spomienkach ľudí staršej generácie ostali ešte rôzne povery a choroby, ktoré sprevádzali najmä deti. Urieknutie, 
alebo choroba z oči ešte aj dnes dokáže postrašiť matky detí, aj keď sa už proti nej bojuje modernými prostriedkami. 
Vidno ešte aj dnes dieťatko, ktoré má na rúčke červenú nitku. To je proti urieknutiu. Niekedy sa tejto udalosti pripisoval 
veľký význam, preto sa robili aj rôzne opatrenia. Dieťa do krstu videlo čo najmenej ľudí, ale ani matka nevychádzala 
z domu, aby sa jej nestalo z oči. Verilo sa, že niektorí ľudia majú taký uhrančivý pohľad, že nechtiac ublížia druhému. 
Prejavuje sa to potom malátnosťou, zvracaním, horúčkou a keď urieknutie sadlo na črevká, tak to bolo komplikované 
aj so zvracaním. Pomoc potom každá matka hľadala najmä u matky alebo u svokry. Dala sa prevariť voda a do nej sa 
spustili uhlíky z pece v počte deväť. Keď ostali plávať na povrchu, tak nebolo z oči, ale keď klesli ku dnu, choroba 
bola potvrdená. Pár kvapiek z vody sa dalo napiť dieťaťu, potreli sa rúčky, nôžky a čielko a zbytok vody sa vylial na 
drevený fi rštuk dverí a hovorilo sa: „…jak tota voda zleci dolu tym fi rštukom, ta nech chorocs zleci z teho dzecka“. 
Keď to nepomáhalo, tak sa to opakovalo. Pri veľmi komplikovaných udalostiach sa dieťa „okurovalo s deviatimi 
rentečkami“. Od človeka, od ktorého predpokladali urieknutie, potom museli získať tieto handričky. Boli aj úmrtia 
detí a matiek, pričom celý život verili, že sa im stalo z uč a preto nebožatko umarlo. Proti urieknutiu sa často používali 
aj hanlivé slová: „neurekla bym ho, jake je škaredé“. Keď sa chcel niekto pozrieť na dieťa, tak napľul na zem, aby ho 
neuriekol. 

Ako všetko okolo nás prechádzalo vývojom, aj zdravotníctvo nadobúdalo moderné spôsoby liečby, choroby sa 
liečili antibiotikami. Už od narodenia boli deti postupne očkované proti vírusovým chorobám a osýpky, čierne kiahne 
a čierny kašeľ sa úplne vytratili. O súčasnej zdravotníckej starostlivosti by bolo možné popísať mnoho strán, ale 
mojim cieľom bolo poukázať na históriu zdravotníckej starostlivosti v našej obci.

Magdaléna Trenčanská - kronikárka

Stretnutie po rokoch ...Stretnutie po rokoch ...
Vychádzajúc z dohody prípravného výboru uskutočnilo sa dňa 14. júna 2008 stretnutie po 50-tich rokoch žiakov, ktorí 

ukončili 8- ročnú strednú školu v roku 1958 v Kapušanoch. Celé stretnutie sa nieslo pod mottom: „Nie sme takí starí, aby 
sme si nepamätali mená spolužiakov a nechceli sa s nimi stretnúť.“

Zúčastniť sa a byť spolu je predsa zážitok, ktorý stojí za to. V kruhu bývalých spolužiakov sa viedli nenútené rozhovory 
o všetkom, čo nás stretlo za posledných 50 rokov. Prehodnotili sme minulosť, potešili sme sa z prítomnosti a prezreli sme 
si zažltnuté fotky. Bolo to krásne. Veď medzi nami bol prítomný aj vzácny hosť, triedny učiteľ pán Miroslav Staško.

Mnohí nám závidia, iní sa udivujú, ako je možné, že títo dávni spolužiaci stále držia pohromade. Nezabudli sme ani na 
tých, ktorí už nie sú medzi nami. Zapálená sviečka a modlitba na ich hrobe, na hrobe učiteľov Slepeckých a našich spolu-
žiakov bola spomienkou na nich. Príjemnú atmosféru spestrila aj hudobná skupina GEJANA.

Vďaka patrí všetkým, ktorí sa tohto stretnutia zúčastnili, triednemu učiteľovi a celému prípravnému zboru.
Rudolf Slivka, Milan Maňkoš
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 Nie je hanba spadnúť, ale zostať príliš dlho ležať.       

SAMOSPRÁVA
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Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb pre obec je podpora udržiavania 
pracovných návykov dlhodobo nezamestnaného občana, ktorý je poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 

Menšie obecné služby pre obec je forma aktivačnej činnosti dlhodobo nezamestnaného 
občana vykonávaním prác, ktoré sú určené na zlepšenie ekonomických podmienok, sociálnych 
podmienok, kultúrnych podmienok, tvorbu, ochranu, udržiavanie a zlepšovanie životného 
prostredia obyvateľov obce, starostlivosť o ochranu a zachovanie kultúrneho dedičstva, podporu 
vzdelávania, rozvoj a poskytovanie sociálnych služieb a ďalších činností obce v sociálnej oblas-
ti, rozvoj a ochranu duchovných a kultúrnych hodnôt, doplnkové vzdelávanie detí a mládeže a 
na rozvoj a podporu komunitnej činnosti. Menšie obecné služby pre obec dlhodobo nezamest-
naný občan v rozsahu najviac 20 hodín týždenne. Úrad poskytuje obci príspevok, ktorý možno 
použiť na úhradu časti nákladov na osobné ochranné pracovné prostriedky, úrazové poistenie 
dlhodobo nezamestnaných občanov, časti nákladov na pracovné náradie a časti ďalších nákla-
dov, ktoré súvisia s vykonávaním menších obecných služieb pre obec a na úhradu časti celkovej 
ceny práce zamestnanca, ktorý organizuje aktivačnú činnosť.

Dobrovoľnícka služba je forma aktivácie uchádzača o zamestnanie vykonávaním dobrovoľ-
níckej činnosti, ktorej cieľom je získanie praktických skúseností pre potreby trhu práce. Počas 
vykonávania dobrovoľníckej činnosti uchádzač o zamestnanie poskytuje pomoc pri starostlivos-
ti o nezamestnané osoby, občanov so zdravotným postihnutím, imigrantov, osoby po návrate z 
výkonu trestu odňatia slobody, drogovo a inak závislé osoby, nezaopatrené deti a ostatné osoby 
odkázané na starostlivosť iných osôb, rodinu alebo pri poskytovaní verejnoprospešných služieb 
a ďalších služieb v oblasti sociálnych vecí, zdravotníctva, vzdelávania, kultúry, športu, pri 
tvorbe, ochrane, udržiavaní alebo zlepšovaní životného prostredia, pri starostlivosti o ochranu 
a zachovanie kultúrneho dedičstva, pri uskutočňovaní kultúrnych alebo zbierkových charita-
tívnych akcií pre osoby podľa tohto ustanovenia, pri ochrane spotrebiteľa a v oblasti styku s 
verejnosťou, pri prírodných katastrofách, ekologických katastrofách, humanitárnej pomoci a v 
civilnej ochrane. Dobrovoľnícku službu vykonáva uchádzač o zamestnanie v rozsahu 20 hodín. 
Účasť uchádzača o zamestnanie na vykonávaní dobrovoľníckej služby je dobrovoľná.

Obec Kapušany chce touto cestou poďakovať všetkým pracovníkom, ktorí vykonávajú 
aktivačnú činnosť formou drobných obecných služieb (Štefan Vojtek, Rastislav Juha, 
František Markuš Bučko, Július Slivka, Stanislav Lacko, Anton Lapoš, Pavel Kahanec, 
Marta Verčimáková, Marta Markuš-Bučková, Květa Lacková)

Bez ich pomoci by bolo veľmi obtiažne zrealizovať mnoho menších i väčších prác pre roz-
voj, obnovu a údržbu obce. V poslednom období majú zásluhu na oplotení záhrady materskej 
školy a cintorína, ukotvovaní nových informačných tabuľ a nových zábradlí, likvidácii množ-
stva odpadov pri rekonštrukcii zdravoného strediska, maľovaní zábradlí, mostov, trhoviska, 
čistení verejných priestranstiev (námestie, chodníky), kosení verejných priestranstiev, záhrady 
MŠ, parku, futbalového ihriska, čistení potoka Kapanoš a Sekčov. „Aktivační pracovníci“ par-
ticipovali na príprave i samotnej organizácii Kapušianskych folklórnych dní (prenos, montáž 
a demontáž pódia, prenos lavičiek, stavba stanu, čistenie areálu a priestorov jedálne, obsluha 
účinkujúcich v jedálni, stráženie pódia). 

O Z N A M
V rámci dobrovoľníckej služby obec Kapušany ponúka svojim občanom 

možnosť bezplatného využívania týchto služieb: sociálne poradenstvo, 
pomoc pri vypĺňaní tlačív, žiadostí a dokumentov, pomoc pri vybavovaní 
sociálnych dávok, pomoc pri vybavovaní zdravotníckych pomôcok pre ZŤP, 
zisťovanie rozsahu nároku a následné usmernenie, možná asistencia pri 
odbornom zdravotnom vyšetrení, informačný servis, kontakt so spoločenským 
prostredím, pomoc osamelým občanom  a pomoc pri hľadaní zamestnania.
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Príhovor duchovného otca Jozefa Marčina 15. 7. 2008 vo farskom kostole sv. Martina.
Drahí bratia a sestry!
Pred dvoma rokmi 15. 7. 2006 v sobotu o 10.30 sa na konečnej zastávke električky č. 4 v Košiciach -Barci uskutočnilo slávnostné 

odhalenie a požehnanie pamätníka Sv. Otca Jána Pavla II. Na slávnosti boli prítomní: osobný sekretár Sv. Otca Jána Pavla II. Stanislaw 
kardinál Dziwisz, apoštolský nuncius na Slovensku Henryk Józef Nowacki, schwerinský svätiaci biskup Norbert Werbs  a ďalší biskupi 
zo Slovenska na čele s košickým arcibiskupom  - metropolitom Mons. Alojzom Tkáčom.     

Prečo taká veľkolepá slávnosť požehnania pamätníka Sv. Otca Jána Pavla II. v Barci?  Pretože to bol On, ktorý na letisku v Košiciach 
- Barci dňa 2. 7. 1995 v nedeľu svätorečil troch košických mučeníkov a odovzdal arcibiskupské pálium 1. arcibiskupovi v našej košickej 
arcidiecéze. Táto slávnostná sv. omša 2. 7. 1995 bola vrcholom jeho druhej apoštolskej cesty na Slovensko. Bolo potrebné túto skutoč-
nosť zviditeľniť, aby sa na ňu nezabudlo a nezabudlo sa ani na osobu Sv. Otca Jána Pavla II., ktorý  každú diecézu na Slovensku osobne 
navštívil. Keď si dnes pripomíname druhé výročie požehnania pamätníka Jána Pavla II., nemôžeme uprieť dnes pohľad aj na jeho osobu 
a dielo, ktoré pre Slovensko ale aj pre svet vykonal.

Nechajme tu hovoriť bývalého apoštolského nuncia Svätej stolice na Slovensku Mons. Henryka Józefa Nowackého: Návšteva Svätého Otca 
Jána Pavla II. v Košiciach prešla do dejín nielen tohto mesta a celej arcidiecézy, ale aj do dejín celého národa, ako jedinečná udalosť.

Svätý Otec prišiel k Vám, aby Vás posilnil vo viere, aby podobne ako svätý Peter, aj on Vám znova verejne pripomenul to veľké ta-
jomstvo našej viery, že Ježiš je Mesiáš, Syn živého Boha. Tu v Košiciach kanonizoval troch mučeníkov: ostrihomského kanonika Marka 
Križina a dvoch jezuitov, Melichara Grodeckého a Štefana Pongráca. Vtedy Svätý Otec povedal: „S vďačným obdivom si pripomíname 
týchto troch odvážnych svedkov evanjelia. Oni aj v čase skúšky odolali lákaniam a mukám a radšej podstúpili smrť; ako by mali zaprieť‘ 
vieru a vernosť‘ Kristovi a Cirkvi. Toto ich vrcholné svedectvo svieti pred nami ako žiarivý príklad evanjeliovej dôslednosti, ktorý treba 
mat‘ pred očami v ťažkých a riskantných chvíľach voľby, ktoré nechýbajú ani dnes.” (02.07.1995) Slová veľkého pápeža by sme dnes 
mali chápať ako jeho testament, ako výzvu k ustavičnej realizácii jeho otcovských rád a povzbudení. Dal nám za vzor svätých 
mučeníkov, pre ktorých evanjelium a kríž boli tými najvznešenejšími hodnotami, za ktoré sa oplatí obetovať aj vlastný život.

Takúto vernosť od nás všetkých očakáva a vyžaduje Kristus aj dnes. Máme byť hrdí na to, že sme kresťanmi, že patríme do Kris-
tovej Cirkvi. Veď práve kresťanstvo celých dvetisíc rokov stvárňovalo celú Európu a európsku civilizáciu. Všetky mravné normy 
súčasných obyvateľov Európy, všetky pravidlá konania tak individuálne, ako i spoločenské sú spojené s kresťanstvom. Hodnoty, ako 
je nedotknuteľnosť ľudskej osoby, úcta voči každému človeku, jeho právo na život, na vlastníctvo, na rovnosť, na slobodu, sloboda 
slova, možnosť rozvoja osobných schopností, možnosť vzdelávať sa a možnosť vzdelávať iných, to je výsledok celé stáročia trvajúce-
ho vplyvu kresťanstva v Európe aj na iných kontinentoch. Veď práve kresťanstvo odstránilo diskrimináciu a zjednotilo všetkých ľudí 
do jedného spoločenstva bratov a sestier, ktorí sú deťmi toho istého Boha - Otca. Tento obrovský vplyv kresťanstva na Európu ešte 
stále trvá, ale zároveň sa čoraz hlasnejšie ozývajú hlasy, ktoré sa usilujú umenšiť tento vplyv, ba dokonca ho úplne odstrániť, zničiť.

Dejiny Vášho národa sú od jeho počiatku spojené s kresťanstvom. Svätý Otec Ján Pavol II. tu v Košiciach pripomenul 
všetkých svätých, ktorých život a pôsobenie počas dvanástich storočí kresťanstva je spojené s touto vašou milovanou a prekrás-
nou krajinou. Bol to svätý Cyril a Metod, označovaní za apoštolov slovanských národov, bol to svätý Gorazd, syn tejto zeme. 
V tejto krajine ohlasovali evanjelium svätí Andrej a Benedikt, rovnako blízky a známy je Vám aj svätý Štefan či svätá Alžbeta. 
K tomuto zástupu pripojil Svätý Otec Ján Pavol II. nielen košických mučeníkov, ale aj blahoslaveného biskupa Petra Pavla Gojdiča, 
Vasiľa Hopka, kňaza Michala Trčku a sestru Zdenku Schelingovú. Boli to obete neľudského komunistického systému, ktorý bojoval 
proti Cirkvi a proti Kristovi, ukrutne prenasledoval kňazov, biskupov, rehoľníkov a rehoľníčky, ale aj laických veriacich. Títo všetci 
zaplatili cenu utrpenia, pokorovania, i smrti pri obrane svätej viery, preto aj ich treba zarátať medzi hrdinských svedkov evanjelia.

Nesmieme dovoliť, aby sa v tejto krajine kedykoľvek zopakovali podobné časy, aby za svoju vieru museli trpieť a umierať ľudia. 
Iste si všetci uvedomujeme, že okrem tých spomínaných svätých a blahoslavených máme ešte nekonečne mnoho ďalších bezmenných a 
nám neznámych svätých mužov a žien, medzi ktorých patria naše dobré a sväté matky a otcovia, ktorí odovzdávali potomkom Ježišovu 
náuku a slovom i príkladom učili svoje deti mať v úcte Božie zákony. Sme dedičmi veľkého duchovného bohatstva a sme zodpovední 
za to, či túto bohatú kresťanskú tradíciu uchováme a uchránime pred zničením, aby sme ju mohli odovzdať tým, čo prídu po nás.

Starostlivo dbajme o svoju vieru v Boha tak vo vlastnom srdci, ako aj v srdciach blížnych, s ktorými nás spojil Boh v manžel-
stvách, v rodinách, v školách i na pracoviskách. Slovensko i celá Európa potrebuje dnes odvážnych ľudí, ktorí ponesú pochodne viery 
a tak zapália srdcia ďalších pokolení. Slovensko i Európa potrebuje ľudí, ktorí sa nehanbia za kríž, ktorí sú ochotní aj trpieť a prinášať 
obete za svoju vernosť Kristovi. Potrebujeme sväté rodiny, ktoré majú čas na spoločnú modlitbu aj navzájom pre seba. Potrebujeme 
rodiny, ktoré sa vyznačujú dobrotou a vzájomnou láskou. Nesmieme sa hanbiť za svoju vieru, za to, že patríme do Kristovej Cirkvi. 
S odvahou a s nasadením celej svojej osobnosti bráňme miesto, ktoré v našom srdci patrí jedine Bohu.

V tomto našom úsilí nám bude pomáhať Boží služobník Ján Pavol II., ktorý na nás hľadí z neba a ktorého blízkosť si uvedomuje 
celý svet. K jeho hrobu stále prichádzajú veriaci i neveriaci a prosia ho o pomoc a príhovor u nekonečného Boha. Vo Vatikáne som sa 
dozvedel, že hrob tohto veľkého pápeža denne navštívi okolo dvadsať až dvadsaťpäťtisíc ľudí. Všetci veľmi potrebujeme tohto veľké-
ho pápeža, potrebujeme jeho svedectvo, jeho slová povzbudenia a otcovskej lásky. Prekrásne sa o tom vyjadril Svätý Otec Benedikt 
XVI. V homílii na záver konkláve, keď povedal: „Zdá sa mi, že Ján Pavol druhý ma pevne drží za ruku, že vidím jeho usmievavé oči 
a počujem, ako sa mi v tejto chvíli prihovára:  »Neboj sa. «“ (20. 4. 2005)

Verím, že všetci práve v tomto celkom osobitným spôsobom cítime prítomnosť zosnulého pápeža Jána Pavla II. a počujeme jeho 
úprimné slová: „Nebojte sa. Kristus - Mesiáš, Syn živého Boha je s vami. Otvárajte mu stále dvere svojho srdca, lebo On chce byť s 
vami, chce vám pomáhať; lebo On je našou jedinou nádejou, na ňom budujme svoj život aj život našich blízkych. On nikoho nikdy 
nesklamal. On je našim najlepším priateľom, našim bratom. “ Toľko zo slov apoštolského nuncia.

Už pri slávnosti požehnania pamätníka zazneli slová, aby sa na košických  univerzitách pod vedením Magistrátu mesta konali dni Jána 
Pavla II., aby sa tak naša budúca inteligencia - mladí študenti vysokých škôl, ale aj samotní vysokoškolskí profesori podrobnejšie oboz-
námili s osobou, ale aj s náukou Sv. Otca Jána Pavla II. Zatiaľ tieto slová nenašli primeranú odozvu. Avšak chvála Bohu, že sa na úrovni 
slovenského parlamentu a to na podnet  Ing. Mariána Haľka poslanca z Kapušian pripravuje vyhlásenie pamätného dňa Jána Pavla II. na 
16. október, teda na deň, keď Ján Pavol II., bol zvolený za pápeža.                

S pamätným dňom by sa mali uskutočniť aj rozličné sprievodné akcie na úrovni slovenských miest a univerzít, či iných inštitúcii. Ak 
k vyhláseniu pamätného dňa dôjde, tak aj my z našej farnosti z Kapušian so speváckym zborom pôjdeme pozdraviť tohto veľkého pápeža 
k jeho pamätníku do Košíc- Barce a urobíme si púť do  tamojšieho farského kostola sv. Petra a Pavla, ktorý je pri príležitosti roku sv. Pavla  
obdarený odpustkami. Touto dnešnou svätou omšou ďakujeme Bohu za dar Svätého Otca Jána Pavla II., za jeho veľký pontifi kát a aj za jeho 
prítomnosť Košiciach. Chceme aj prosiť, aby zamýšľané aktivity v súvislosti s pamätným dňom Jána Pavla II. v rámci celého Slovenska 
i Dňami Jána Pavla II. v Košiciach a s istou obmenou i Prešove, našli v srdciach kompetentných ľudí ochotu k ich realizácii. Veríme, že tento 
veľký a dobrý otec nás neopustí. Sľubujeme mu, že vo svojich srdciach budeme chrániť a zveľaďovať jeho vzácne dedičstvo viery a lásky.

Amen
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K a p u š i a n s k a  m a t e r s k á  
š k o l a

Materská škola je prvou školou, ktorá poskytuje výchovu a vzdelávanie. V školskom roku 2007/2008 bolo 
zapísaných 72 detí, čo značne prevyšuje kapacitu materskej školy. Hlavnou edukačnou metódou v materskej škole 
je HRA. Pedagogický kolektív obohacuje život detí v predškolskom zariadení o zaujímavé činnosti a podujatia 
počas celého školského roka. V spolupráci so zriaďovateľom - Obecným úradom a s rodičmi sa snažíme vytvoriť 
čo najlepšie podmienky pre prirodzený rozvoj osobnosti dieťaťa, pretože materská škola je druhým domovom 
dieťaťa. Medzi najzaujímavejšie aktivity patria: Mikuláška besiedka - posedenie pri stromčeku, rozdávanie 
darčekov /od OcÚ a sponzorov/, Vianočné koledy celou dedinou, spoločné posedenie s rodičmi – Deň otvorených 
dverí, fašiangový karneval, vynášanie Moreny, Deň matiek, MDD, spoločný výlet s rodičmi, celodenný výlet 
do prírody –opekačka, guľáš – party. V rámci environmentálnej výchovy sa zameriavame na ochranu a tvorbu 
životného prostredia - čistíme okolie studničky pod hradom a okolie kaplnky.

Deti sa realizujú v hudobno-pohybovom krúžku „YAMAHA“, oboznamujú sa s hrou na fl autu a výtvarne sa 
realizujú vo výtvarných činnostiach, kde práce zasielame do relácie GOMBIK“ a škola je odmeňovaná knihami. 
Staršie deti sa oboznamujú so základmi anglického jazyka. Priestor na dopravnom ihrisku využívame na vytváranie 
elementárnych poznatkov z dopravnej výchovy.

Plnením úloh a aktivít sa z hravého dieťaťa stáva dieťa 
pripravené na vstup do základnej školy.

Anna Jakubíková - riaditeľka MŠ Kapušany 

Odpady a životné prostredie okolo nás: Vyčistime si Slovensko 
Ministerstvo životného prostredia SR a medzinárodná ochranárska organizácia Greenpeace organizuje akciu s názvom: Vyčistime 

si Slovensko. K tejto výzve sa hlási aj naša obec. Spoločne chceme prispieť k odstráneniu odpadov nachádzajúcich sa v našom 
okolí. Ide o upozornenie na drobný odpad, ktorý sa nachádza v extravilane obce, pri cestách a na okraji lesov. Hlavným poslaním 
tejto akcie je zvýšiť environmentálne povedomie občanov, aby neznečisťovali životné prostredie. Zapojením sa samospráv, fi riem 
a predovšetkým všetkých nás – občanov nakladajúcich s odpadom chceme dosiahnuť aj výchovný efekt smerujúci k upozorneniu na 
riziká nelegálneho a živelného zbavovania sa odpadov.

Touto cestou Vás – občanov našej obce – žiadame o spoluprácu oznámiť výskyt nelegálnych – čiernych skládok odpadu a následne 
spôsob likvidácie týchto skládok. Likvidácia čiernych skládok bude stáť nemalé fi nančné prostriedky, ktorých zaplatenie pocíti každý 
jeden z nás. Čierna skládka v obci je smutný obraz všetkých nás, ale predovšetkým tých, ktorí okolo skládky odpadov žijú. Každý sa 
stará o svoj dom ako aj dvor či záhradu. Ako to vyzerá v obci, na konci ulíc, to už nikoho nezaujíma. Najhoršia situácia je na konci 
Ardovej a Slánskej ulici a v rómskej osade. Vstúpme si do svedomia a položme si otázku: „ Robím všetko preto, aby naša obec bola 
krajšia ? Odpoveď nech si dá každý sám. Robíme toho toľko, aby sme pripravili naše deti na budúcnosť, ale robíme dosť aj pre to, aby 
sme pripravili budúcnosť pre naše deti?

Katarína Mathiová 

Výberové konanie na riaditeľa ZŠ
Vo štvrtok 15. mája 2008 sa na Obecnom úrade v Kapušanoch uskutočnilo výberové konanie na funkciu riaditeľa 

ZŠ Kapušany. Výberovou komisiou bola jej Rada školy. Na výberovom konaní sa zúčastnilo 5 uchádzačov – 3 
muži a 2 ženy. Výberové konanie prebiehalo ústnym pohovorom a prezentáciou vlastnej Koncepcie rozvoja školy. 
Členovia výberovej komisie potom kládli uchádzačom otázky. Rada školy hlasovaním určila poradie kandidátov. 
Do funkcie riaditeľa ZŠ Kapušany navrhla zriaďovateľovi vymenovať PaedDr. Radoslava Ruščáka. Starosta obce 
- Ing. Jozef Pribula - 1.júla 2008 na hodnotiacej porade ZŠ odovzdal menovací dekrét novému riaditeľovi ZŠ 
PeadDr. R.Ruščákovi. Zaželal mu veľa úspechov v práci a zároveň poďakoval bývalému riaditeľovi Mgr. Viliamovi 
Knapčokovi za vykonanú prácu v jeho 5-ročnom pôsobení vo funkcii riaditeľa základnej školy. 

Mgr. Slávka Guteková - predsedkyňa Rady školy
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Nemilujeme ľudí pre dobro, ktoré nám oni urobili, ale pre dobro, ktoré sme im my preukázali. (Tolstoj)
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Na cintoríne v Kapušanoch je 831 hrobových miest
(-li-) V mesiaci apríl fi rma Virtual Data Group, a.s. zrealizovala pasportizáciu hrobov na miestnom cintoríne. Pre 

obec Kapušany vytvorila elektronickú databázu hrobových miest a fotografi cky zdokumentovala všetky existujúce 
hroby. Všetky informácie sú dostupné na www.kapusany.sk v podstránke Cintorín alebo na Obecnom úrade. 

V databáze je možné vyhľadávať hrobové miesta nebohých podľa mena a priezviska, podľa roku úmrtia, podľa 
umiestnenia hrobového miesta (sekcie, chodník, rad, číslo) a zároveň si tieto informácie vyhľadávať aj v dostupnej 
mape, kde sú umiestnené fotografi e jednotlivých hrobov. 

V rámci ďalších krokov administrácie agendy cintorína budú zasielané pozostalým nájomné zmluvy na hrobové 
miesta ich príbuzných. 

D o d a t o k     č . 1 / 2 0 0 8  
 k  Všeobecne záväznému nariadeniu obce Kapušany č. 4/2007 o udržiavaní verejného poriadku, čistoty 

a ochrany verejných priestranstiev a zelene na území obce Kapušany 
Dopĺňa sa článok III - Podmienky užívania verejného priestranstva o bod 4) 
(4) Obec Kapušany ukladá v súlade s § 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 vlastníkovi nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v katastrálnom 
území Kapušany, na ktorej vznikajú odpadové vody:
a) povinnosť pripojiť nehnuteľnosť na vybudovanú verejnú kanalizáciu v obci a splniť technické podmienky týkajúce sa najmä 

miesta a spôsobu pripojenia na verejnú kanalizáciu, uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom, resp. prevádzkovateľom 
verejnej kanalizácie a zmluvu o odvádzaní odpadovej vody,

b) preukázať povolením príslušného orgánu štátnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými  vodami v prípade ak 
nehnuteľnosť nie je napojená na verejnú kanalizáciu.

c) splniť povinnosti uvedené v bode 4a a 4b tohto VZN v lehote od 15. 06. 2008 do 31. 12. 2008.
Ing. Jozef Pribula - starosta obce

• euro bude v SR zavedené od 1. januára 2009
• každý občan, všetky inštitúcie musia byť k tomuto termí-

nu pripravené na používanie eura v hotovostnom aj bez-
hotovostnom styku

• občania nemusia v súvislosti s eurom vykonávať nijaké kro-
ky (napr. voči zamestnávateľovi, voči bankám, vo vzťahu k 
dôchodkom, vo vzťahu k hodnote ich nehnuteľnosti apod.)

• v hotovostnom styku možno pri platení počas duálneho 
obehu od 1.januára do 16.januára 2009 používať sloven-
ské koruny v neobmedzenom rozsahu, výdavok môže byť 
vrátený výlučne v eurách

• v bezhotovostnom styku koruna prestane existovať od 
1.januára 2009

• duálne zobrazovanie bude povinné všade tam, kde sa 
občanovi uvádza peňažná čiastka, cena alebo hodnota v 
domácej mene (konečné ceny tovarov a služieb, mzdy, 
dôchodky, faktúry, bankové služby, spotrebiteľské úvery, 
výpisy z účtov občanov apod.)

• povinné duálne zobrazovanie bude mesiac po schválení 
konverzného kurzu (leto 2008) do zavedenia eura (1,ja-
nuára 2009) a 12 mesiacov po zavedení eura, teda celý 
rok 2009

• nepovinné duálne oceňovanie bude v I. polroku 2010
• v rámci zmlúv bude uplatňovaná zásada kontinuity
• konverzný kurz bude mať 6 číslic

UPOZORNENIE: 
• nenechávajte si vysokú hotovosť v slovenských korunách
• hotovosť si včas, ešte pred 31.decembrom 2008, uscho-

vajte v bankách, kde Vám ich automaticky prevedú na 
euro

• počas krátkeho duálneho hotovostného obehu nezneuží-
vajte obchod na funkciu zmenárne

• dávajte si pozor na možné sfalšovanie bankovky, prí-

padne mince (falšovatelia môžu chcieť zneužiť neznalosť 
nového platidla)

• v nijakom prípade nevymieňajte väčšiu hotovosť mimo 
bánk (možné pokusy oklamať napr. starších občanov 
domnelým výhodnejším kurzom, domnelou výhodou, že 
nemusia ísť osobne do banky)

• každé podozrivé konanie ihneď ohláste na obecnom úrade, 
najbližšiemu oddeleniu polície, najbližšiemu pracovisku 
Slovenskej obchodnej inšpekcie.

ĎALŠIE: 
• banky budú sťahovať mince do konca júna 2009, bankov-

ky do konce decembra 2009
• NBS bude sťahovať mince do konca decembra 2013, ban-

kovky neobmedzene
• najvýhodnejší spôsob konverzie je bezhotovostný - odpo-

rúčame vložiť prostriedky na účty, vkladné knižky, termí-
nované vklady ešte koncom roku 2008

• vklady na účtoch budú automaticky prepočítané fi xným 
konverzným kurzom

• odporúčame uprednostniť bezhotovostné operácie na účte 
- prevodné príkazy, platby platobnými kartami, elektronic-
ké bankovníctvo

• každý klient dostane v období júl- november duálne oce-
nený výpis z účtu - vedeného v slovenských korunách 

• platobné karty nie je potrebné vymieňať - zostávajú v 
platnosti do doby na nich vyznačených

• banky zabezpečia automatický prepočet výšky úveru, výš-
ky splátok a ďalšie údaje spojené s úverom - prepočet bude 
vykonaný fi xným konverzným kurzom a bez poplatku

EUROTEAM  - Mgr. Lenka Inášová,  Jozef Bača, Jana Dzu-
ricová, Mária Tomčiková

Informácie: 051/7941 102, kapusany@kapusany.sk, 
www.kapusany.sk – Podstránka Euro 

KONVERZNÝ KURZ - 1 € =30,1260 Sk
Všeobecné informácie o zavedení eura



Láskavé slová môžu byť stručné a ľahko sa vyslovia, no ich ozveny sú nekonečné. (Matka Tereza)
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K a n a l i z á c i aK a n a l i z á c i a
(-li-) Obec Kapušany na základe predloženej žiadosti Ministerstvu životného prostredia (Enviromentálny 

fond) získala fi nančnú dotáciu na dostavbu kanalizácie vo výške 5,1 mil. Sk.  Po dopracovaní projektovej 
dokumentácie bola s fondom podpísaná zmluva, dojednané podmienky s fi rmou PEhAES, a.s ktorá bola 
verejným obstarávaním obstaraná na vykonanie diela. 

Zo získanej dotácie bude realizovaná výstavba úseku kanalizačnej vetvy Pod hradom cez Sekčov s napojením 
sa do ČOV a ulica Ardova. Obec Kapušany sa uznesením č. 69/2008 zaviazala spolufi nancovať akciu 255.000 
Sk, t.j. 5% z vlastných zdrojov. Ďalšiu časť výstavby kanalizácie v obci na Slánskej ulici vykoná v tomto roku 
VVS, a.s., ktorá voči obci prijala záväzok po dobu 7 rokov za výkon správy v prevádzkovaní ČOV a časti 
kanalizačnej siete preinvestovať 3 mil. Sk ročne.

Vetva na ulici Slánska bola cedačnou zmluvou vybratá z celkového diela, ktoré vykoná PEhAES, a.s.

Verejné zhromaždenie 
Na deň 29. máj 2008 obecné zastupiteľstvo zvolalo verejné zhromaždenie občanov s cieľom informovať širokú 

verejnosť o aktuálnom dianí v obci a vyhodnotiť predošlé zrealizované aktivity. Ing. Jozef Pribula, starosta obce, 
v obsiahlom bloku predstavil akcie rokov 2007/08 s dôrazom na problémové oblasti (ZŠ, fi nančné záväzky, občianske 
a susedské spolunažívanie). V závere informoval o plánovaných aktivitách na ďalšie obdobie (rekonštrukcie obecných 
budov, výstavba cestných komunikácií, výstavba kanalizácie a vodovodu a pod.). 

Prednostka OcÚ, Mgr. Lenka Inášová, oboznámila prítomných o činnosti OcÚ v oblasti uchádzania sa o dotácie 
z nadácií, štátneho rozpočtu i štrukturálnych fondov. Miestnym združeniam ponúkla spoluprácu pri príprave projektov 
k žiadostiam o fi nančné príspevky na svoje komunitné a vzdelávacie aktivity. 

PO skončení prezentácií predkladali občania poslancom a starostovi obce otázky a pripomienky, ktorými  sa obecné 
zastupiteľstvo bude zaoberať na svojom najbližšom zasadnutí. 

UZNESENIA OcZ
• uznesenie č.27/2008 : OcZ - súhlasí s menovaním Juraja Gomboša do funkcie veliteľa Obecného hasičského zboru 

(OHZ),  Miroslava Jakšu do funkcie veliteľa I.družstva OHZ, Miroslava Husovského do funkcie veliteľa II.druž-
stva OHZ, Jána Kovaliča do funkcie hlavného strojníka, Matúša Gloda do funkcie strojníka I.družstva a Martina 
Šustíka do funkcie strojníka II.družstva, Dominika Husovského, Mareka Kmeca, Mareka Baláža na miesto členov 
I.družstva a Slavomíra Holindu, Mariána Fertaľa a Antona Vydumského na miesto členov II.družstva, s menova-
ním Ing.Františka Bednára za preventivára požiarnej ochrany obce. 

• uznesenie č. 29/2008: OcZ schvaľuje Cintorínsky poriadok obce Kapušany. 
• uznesenie č. 44/2008: OcZ súhlasí so spolufi nancovaním projektu výstavby viacúčelového ihriska v parku v Ka-

pušanoch vo výške 500.000 Sk. 
• uznesenie č. 46/2008: OcZ súhlasí s rekonštrukciou obecného úradu v Kapušanoch (oprava interiéru a exteriéru). 
• uznesenie č. 47/2008: OcZ v zmysle ustanovenia § 48 ods. 3 zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny 

určuje na náhradnú výsadbu stromov pozemok za ihriskom od Sekčova a pozemok pri rómskej osade.
• uznesenie č. 55/2008: OcZ schvaľuje VZN č. 4/2008 o verejnom obstarávaní tovarov, služieb a stavebných prác 

pre obec Kapušany 
• uznesenie č. 56/2008: OcZ schvaľuje VZN č. 5/2008 o Poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Kapušany 
• uznesenie č. 62/2008 : OcZ súhlasí s odpredajom časti parcely č.1500/1 o výmere 1000m2 spoločnosti Rabit En-

gineering s.r.o. za 1000 Sk/m2.
• uznesenie č. 67/2008: OcZ poveruje starostu obce zabezpečiť projektovú dokumentáciu na výstavbu kanalizácie 

na ulici Mlynská a Bardejovská a vodovodnej prípojky pre p. Cyrila Pribulu (ul. Bardejovská).
• uznesenie č. 69/2008: OcZ schva-
ľuje fi nancovanie akcie „ČOV 
a kanalizácia Kapušany, Lada, 
Šarišská Poruba“ vo výške 5 % 
z celkových oprávnených výdav-
kov, t.j. vo výške 255.000,- Sk  
pri celkovom náklade akcie 5,1 
mil. Sk z vlastných zdrojov.

Kapušianske hudobné večery
Prierezovou témou života našej obce v roku 2008 je 760.výročie jej prvej pí-

somnej zmienky. Práve tento rok si zaslúži byť povšimnutý a pre jeho zviditeľnenie 
pripravujeme viaceré kultúrno-spoločenské podujatia. 

Kapušianske hudobné večery budú jedným z takýchto akcií, pri ktorých sa 
obyvatelia obce budú môcť stretnúť a sviatok si spoločne pripomenúť. V mesiaci 
august vystúpi v Kapušanoch skupina Hrdza a Malý princ, v mesiaci september 
usporiadame gospelový koncert. Všetkých Vás, obyvatelia Kapušian, srdečne po-
zývame na Kapušianske hudobné večery.   Obecný úrad Kapušany



Aby si prilákal šťastie, miň novú mincu na starého priateľa, podeľ sa so starou radosťou s novým 
priateľom a vyzdvihni srdce pravého priateľa napísaním jeho mena na krídla draka. (čínskepríslovie)

ŠPORT
M a r i á š  k l u b

Dňa 24. 05. 2008 sa uskutočnil 2. ročník Majálesového mariášového turnaja v pohostinstve „Ranč“. Zúčastnilo sa na ňom 54 hráčov 
z celého východoslovenského kraja - „Východoslovenská liga“. Hralo sa o pohár starostu obce, o 11 hodnotných cien, ale aj o najlepšie 
umiestnenie kapušianskeho hráča.

1. cenu: diplom, pohár a 5000 Sk získal hráč Vranova. - 2. cenu: diplom, pohár a 2500 Sk získal hráč Humenného. - 3. cenu: diplom, 
pohár a 1500 Sk si vybojoval hráč Kapušian Kozák Dušan. - Ostatných 8 cien bolo vecných v hodnote od 500 do 1000 Sk. - Osobitnú 
cenu: diplom, pohár, vecnú cenu a fľašu vína získal Kozák Dušan ako najlepšie umiestnený kapušiansky hráč.

Hralo sa 5 kôl švajčiarskym systémom. Tento turnaj bol hodnotený ako veľmi vydarený a prialo nám aj počasie. Prezentácia začala od 8:
00 hod. a turnaj skončil o 16:00 hod. O otvorenie turnaja a oboznámenie hráčov s históriou obce sa postaral poslanec obecného zastupiteľstva 
Mikuláš Holoďák. 

Výbor MK vyjadruje pochvalu a poďakovanie týmto osobám: František Verčimák (kuchár), František Štefančin (pomocník) a Jozef 
Kokoška (zapisovateľ hráčov). O alko a nealko sa starali: Marek Drál, Daniel Grega a Veronika Stašíková. O veľmi chutné mäsové výrobky 
(tlačenka, klobása a jaternice) sa postaral pán Ľubo Hric. Výbor touto cestou ďakuje všetkým sponzorom a to: OcÚ Kapušany, P.W.G. Píla 
Gamčík, Kvetinárstvo Jakša Pavel a Drál Juraj „Ranč“.

Srdečne ďakujeme.           Výbor MK, Drál Juraj
Turist ický oddiel  JantárTurist ický oddiel  Jantár

OZNAMY
Internet - V priestoroch Obecnej knižnice – čitárni bol zriadený internet, ktorý je k dispozícii počas otváracích hodín knižnice. 

Poplatok za každú začatú hodinu je 20 Sk.
Kniha - Obec Kapušany pri príležitosti 760.výročia prvej písomnej zmienky pripravuje reprezentačnú publikáciu o jej histórii i súčasnej 

podobe. Prosíme Vás o spoluprácu pri zbere a kompletizácii informácií a artefaktov (staré fotografi e, remeselné nástroje, cestovné pasy, 
korešpondencia, knihy, odev, nábytok, hospodárske budovy, recepty a pod.). Z poskytnutých vecí si urobíme kópiu, resp. fotodokumentáciu  
a čestne Vám ich vrátime. Každý zdroj zverejníme. Prispejte k písomnému zaznamenaniu života v obci a zapíšte sa tak do jej histórie. 

Obec Kapušany zisťuje záujem občanov Kapušian nad 62 rokov o donášku obedov zo školskej jedálne v Kapušanoch. Váš záujem 
potvrďte telefonicky (051/7941102) alebo osobne na Obecnom úrade v Kapušanoch. 

Kapušiansky spravodajca 
POD KAPUŠIANSKYM HRADOM 
Vydáva Obecný úrad v Kapušanoch 

štvrťročne. 
Redakčná rada: OcÚ Kapušany a Dobro-

voľnícka služba 
Telefón: 051/7941 102
Registrované Ministerstvom kultúry SR 

RP 30/2004.
Grafi cká úprava: Regionálne rozvojové 

partnerstvo, Hlavná 16, Veľký Šariš
Tlač: ADIN s.r.o., Dubová 2, 080 01 Pre-

šov, tel. 051/7754418, 0905 476 309, 
vico@condornet.sk 
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Uzavreli manželstvo:
Peter Husovský – Mária Hudáková
Peter Kardoš – Dagmar Obcovičová

Michal Andrejko – Anna Fečová
Martin Ružbarský – Janette Trenčanová

Milan Chovanec – Iveta Anderková

Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2008:        2081
- prihlásených   25
- odhlásených   30
- narodených   12
- zomretých   15

Š T A T I S T I K A
za obdobie apríl – júl 2008

Narodili sa:
Petra Medeková, Mário Križoven-

ský, Barbora Gajdošová, Filip Hudák, 
Ján Fornadeľ, Emily Suya Pribulová (r. 
2005), Estefánia Hricková, Ján Jeriga

Navždy nás opustili:
Františka Ferencová 71 r.
Pavol Tuleja  68 r.
Mária Baliková 78 r.
Terézia Gregová 71 r.
Andrej Rentka 77 r.
Peter Germuška 51 r.

760 .  výroč i e  obce

V dňoch 24. a 25. mája 2008 sa vybrali 
Jantaristi objavovať krásy Slovenského 
raja. Prvý deň sa štartovalo z Podlesku cez 
prielom Hornádu na Kláštorisko a Malý 
Kyseľ. Večer strávili turisti v dobrej nálade 
pri opekačke. Ráno na druhý deň sa vybrali 
z Podlesku krásnou scenériou Suchej Belej, 
ktorá je popredkávaná množstvom rebríkov 
a plejádou nádherných vodopádov.

28.6. 2008 sa Jantaristi vybrali na ce-
lodennú túru na najvýchodnejšie miesto 
Slovenska do národného parku Poloniny. 
Štartovalo sa z rázovitej dedinky Nová 
Sedlica na vrch Kremenec, na ktorom sa 
nachádza Trojcíp - styčný bod slovensko-
-česko-ukrajinskej hranice. Náročná túra 
bola odmenená nádherným výhľadom. 

Mgr. Zuzana Maňkošová

Ani po predošlých skúsenostiach sa Jantáristi nedali odradiť a 28.6.2008 sme opäť 
vyrazili, doteraz v najväčšom počte 27 nadšencov, spoznávať ďalší zaujímavý kút nášho 
Slovenska. Tentokrát sme sa vydali na najvýchodnejšie miesto SR – Kremenec (1208 
m.n.m.), v ktorom sa stretávajú hranice SR, Poľska a Ukrajiny. Asi 250m vzdialený 
vrchol poľského kopca Krzemieniec (1221 m.n.m.) je tradičným miestom stretnutí ľudí 
rôznych národností. Ináč tomu nebolo ani teraz. Po výstupe na Kremenec nám oddych 
spríjemňovali ukrajinskí susedia a členovia Spolku ukrajincov na Slovensku, ktorí tam 
prezentovali svoju kultúru v podobe  piesní, básní. Cesta dole bola pre nás trochu zaují-
mavejšia, lebo nás hnali nielen najmladší účastníci, u ktorých sme obdivovali ich vytrva-
losť a kondíciu, ale aj myšlienka na pivko a guľáš, ktorý sme mali prichystaný v miestom 
penzióne v Novej Sedlici, odkiaľ sme aj ráno vyrazili. Po celodennej túre za krásneho 
slnečného počasia padol každému určite vhod.

Dúfame, že sme týmto výstupom nikoho neodradili, práve naopak.
Po prázdninovej pauze a načerpaní nových síl, pozývame opäť všetkých nadšencov 

na trojdňový výlet spojený s turistikou v Západných Tatrách a oddychom v Aqua parku . 
Bližšie informácie na tel.č.0915 904 510 a www.osk.sk. Avšak do 20.07.2008 je potrebne 
nahlásiť počet záujemcov, aby sa zabezpečil dostatočný počet ubytovacích priestorov.

Matúš Škovránek 


